نْ يَا فَ عَلَيْهِ باِلْعِلْمِ وَمَنْ أَراَدَ اْلأخِرَةَ مَنْ أراَدَ الدُّ
فَ عَلَيْهِ باِلْعِلْمِ

"Barangsiapa menghendaki dunia, maka

hendaklah berilmu. Barangsiapa

menghendaki akhirat, maka hendaklah

berilmu".

Apa yang diklaim sebagai hadis

tersebut ternyata hanyalah pernyataan

Imam Syafi`i (204 H/820 M), bukan hadis

Nabi SAW
1
. Pengalaman penulis tahun

2008 meneliti hadis-hadis populer yang

diceramahkan para muballig di Kota

Pontianak, membuktikan bahwa 21 hadis

yang sering diceramahkan para muballig;

ada 12 hadis yang palsu, enam hadis

munkar, satu hadis matruk, dan satu hadis

menetapkan adanya ke-tsiqah-an atau

kecacatan pada diri pribadi periwayat

sehingga dengan demikian dapat

dipisahkan antara hadis sahih dan hadis

daif.Apa yang didefinisikan A‟zhami

tersebut, dilengkapi oleh Muhammad

Thahir al-Jawâbî
3
, “Ilmu kritik hadis

2
Muhammad Mushthafâ A`zhamî, 1402

H/1982 M, Manhaj an-Naqd `ind al-Muhadditsîn

Nasy‟atuhû wa Târikhuhû (Riyâdh: Syirkah ath-

Thibâ`ah al-`Arabiyah as-Su`ûdiyah al-Mahdûdah,

Cet. II., 1402 H/1982 M), hlm. 5.
3
Muhammad Thâhir al-Jawâbî, Juhûd al-

Muhadditsîn fî Naqd Matn al-Hadîts an-Nabawî

asy-Syarîf (Tunis: Muassasât „`Abd al-Karîm ibn

`Abdullâh, t.th.), hlm. 94.

adalah ilmu yang berusaha menetapkan

kecacatan atau keadilan pada periwayat

dengan menggunakan term-term (lafal-

lafal) tertentu yang didasari oleh sejumlah

argumentasi yang jelas, dan menilai teks-

teks hadis itu apakah sahih atau daif, serta

berusaha menghilangkan kemusykilan

yang mungkin ada padanya dan

mendudukkan secara proporsional hal-hal

yang tampak kontradiktif dalam hadis itu

dengan menggunakan kaedah secara

cermat. Ilmu kritik hadis diklasifikasi oleh

Shalahuddin bin Ahmad al-Idlibi (1403

H/1983 M: 31), dalam dua macam, yaitu

naqdal-khârijî yakni kritik sanad, 2)

naqdad-dâkhilî yakni kritik matan.Sanad

adalah jalan yang menyampaikan pada

matan hadis, yaitu berupa rangkaian para

periwayat yang menyampaikan hadis dari

Rasulullah SAW. Dinamakan sanad

(sandaran) karena mereka (para periwayat)